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はじめに  

1. 背景と目的 
地域公共交通は、モータリゼーションの進行や、近年の人口減少、超高齢社会の

到来により、利用者数が減少の一途を辿っている。その結果、路線バスの減便や廃
止等によるサービス低下が生じ、より利用者が減少する悪循環を引き起こしている。
近年では全国的な人手不足による影響も大きい。一方で公共交通は、自動車を運転
できない高齢者や学生等にとっては移動に不可欠な存在であるとともに、環境に
やさしい交通手段である。さらに現在策定中の立地適正化計画では、コンパクトで持
続可能なまちづくりを目指しており、そのまちづくりに対して公共交通の果たす役割は
大きい。 

上里町では、鉄道はJR高崎線が通り、バスは町南部を本庄市と神川町を繋ぐ路線
が運行、さらに「こむぎっち号」が町内を網羅するかたちで運行されている。 
「こむぎっち号」においては現在５ルートが１日８本運行されているが、町民意
向調査の結果や町の財政状況等を考慮すると、さらなる利便性の向上や効率的な
運行が求められる。 

このような背景を踏まえて「上里町地域公共交通網形成計画」は、上里町内の
公共交通網の利便性を向上させ、持続可能な地域公共交通を実現させることを目的
として、町民、交通事業者、行政等が一体となって策定するものである。 

2. 計画の経緯 
本計画は、有識者、住民、交通事業者、行政（国、県、町、警察）により組織

された「上里町地域公共交通活性化協議会」における協議を踏まえ、計画の基本
方針や具体的な施策、事業化に向けた検討を行い、とりまとめたものである。 
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第１章 上里町の現状と公共交通  

1－1．上里町の現状 
（１）位置、地勢 

上里町は埼玉県の最北端、都心部から約85kmの距離に位置し、神流川や鳥
川、利根川等を境に、本庄市や神川町、群馬県の藤岡市、高崎市、玉村町と接
している。平坦な土地が多く、広く集落が点在しており、その周囲を田畑が取
り囲んでいる状態にある。一部は、本庄市と市街地が一体化している。 

昭和29年に七本木村、神保原村、⾧幡村、賀美村が合併して上里村になり、
昭和46年に上里町となり、現在に至っている。 

上里町 

埼玉県 

図1-1-1 上里町位置図 

6 

 

 



（２）人口 
上里町の総人口は、2010年（平成22年）まで増加を続けてきたが、約31,000 

人をピークに、減少に転じている。上里町人口ビジョンによると、今後も人口が
減少し、10年後の2030年には約30,000人、2060年には26,000人に至ると予測
されている。 

特に生産年齢人口（15～64歳）は、約19,000人から約14,000人と今後も減少
しつづける一方、老年人口（65歳以上）は2045年までは増加し、その後は減少
に転じることが予測されている。 

人口推移  出典:上里町「上里町人口ビジョン」 図1-1-2 

表1-1-1 人口推移 
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集計年 総人口(人) 年少人口(人) 生産年齢人口(人) 老齢人口(人)
1980 19,700 5,136 12,732 1,832

1985 22,022 5,520 14,331 2,171

1990 24,626 5,180 16,701 2,736

1995 28,514 5,452 19,655 3,407

2000 30,126 5,145 20,775 4,194

2005 30,855 4,982 20,928 4,934

2010 30,998 4,727 20,428 5,811

2015 30,565 4,242 19,034 7,270

2020 30,233 3,521 18,561 8,151

2025 29,848 3,117 18,182 8,549

2030 29,517 3,176 17,635 8,706

2035 29,194 3,546 16,792 8,856

2040 28,672 3,816 15,577 9,279

2045 28,125 3,881 14,888 9,356

2050 27,546 3,741 14,764 9,041

2055 26,914 3,581 14,710 8,623

2060 26,238 3,444 14,517 8,277



高齢化率は2015年（平成27年）時点で23.8%と、既に高齢社会に突入してい
る。今後も2045年まで増加し、その後は横ばいに推移するものと予測されてい
る。 

図1-1-3 高齢化率推移  出典:上里町「上里町人口ビジョン」 

表1-1-2 高齢化率推移 
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表1-1-2  高齢化率推移 
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集計年 総人口(人) 老齢人口(人) 高齢化率(%)

1980 19,700 1,832 9.3

1985 22,022 2,171 9.9

1990 24,626 2,736 11.1

1995 28,514 3,407 11.9

2000 30,126 4,194 13.9

2005 30,855 4,934 16.0

2010 30,998 5,811 18.7

2015 30,565 7,270 23.8

2020 30,233 8,151 27.0

2025 29,848 8,549 28.6

2030 29,517 8,706 29.5

2035 29,194 8,856 30.3

2040 28,672 9,279 32.4

2045 28,125 9,356 33.3

2050 27,546 9,041 32.8

2055 26,914 8,623 32.0

2060 26,238 8,277 31.5



（３）土地利用 
上里町の土地利用は、自然的土地利用が町全体の約６割、都市的土地利用が約 

４割となり、自然的土地利用が多い。自然的土地利用は、農地が大半を占め、都
市的土地利用は宅地が多い。 

表1-1-3 土地利用状況 

出典:上里町「平成28年度都市計画基礎調査」 
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 面積(ha) 割合(％) 
自然的土地利用 

 

農地 
 

田 593.20 20.3 
畑 636.56 21.8 

小計 1,229.76 42.1 
山林 12.89 0.4 
水面 150.05 5.1 

その他の自然地 310.00 10.6 
小計 1,702.70 58.4 

都市的土地利用 
 

宅地 
 

住宅用地 455.80 15.6 
商業用地 70.57 2.4 
工業用地 128.69 4.4 

小計 655.06 22.4 
農林漁業施設用地 10.40 0.4 

公益施設用地 67.50 2.3 
公共空地 81.28 2.8 
道路用地 302.55 10.4 

交通施設用地 12.54 0.4 
その他公的施設用地 0.00 0.0 

その他の空地 85.97 2.9 
小計 1,215.30 41.6 

合計 2,918.00 100.0 

 



（４）施設の立地状況 
各施設とも、町内に広く立地しているが、商業施設と医療施設は比較的、神

保原地域、上里東地域に多く立地している。 

①役場・公民館等 

賀美地域 
神保原地域 

上里東地域 

⾧幡地域 

七本木地域 

図1-1-4 役場・公民館等位置図 
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■凡例 
役場・公民館等 

 



 
 拠点名 住所 

1 上里町役場 上里町七本木5518 

2 上里町男女共同参画推進センター 上里町七本木393 

3 中央公民館 上里町七本木71-1 

4 七本木公民館（七本木地区集会所） 上里町七本木3227-2 

5 賀美公民館（多目的集会所） 上里町金久保693-1 

6 ⾧幡公民館（就業改善センター） 上里町⾧浜1008-1 

7 神保原公民館（神保原地域交流センター） 上里町神保原町1393 

8 上里東公民館（上里東地域交流センター） 上里町七本木1791-1 

 

表1-1-4 役場・公民館等一覧 

出典:上里町Webサイト「主な施設」、
http://www.town.kamisato.saitama.jp/sisetu/ 
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②商業施設 

賀美地域 神保原地域 

⾧幡地域 上里東地域 

七本木地域 

図1-1-5 商業施設位置図 
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■凡例 
商業施設 

 



 
 拠点名 住所 

1 上里SA・上り 上里町五明字若宮836-1 

2 上里SA・下り 上里町五明字若宮820 

3 ウニクス上里 上里町七本木2272-1 

4 イオンタウン上里 上里町金久保字蓮山359-1 

5 カインズスーパーセンター上里本庄店 上里町神保原町字北稲塚1845 

6 ベルク七本木店 上里町七本木2558-1 

7 ヤオコー上里店 上里町七本木2272-1 

8 とりせん上里店 上里町七本木2033-1 

9 クスリのアオキ七本木店 上里町七本木1904-1 

10 ドラックストアコスモス七本木店 上里町七本木1869-2 

11 ドラックストアコスモス上里店 上里町神保原町1998-1 

12 アグリパーク上里 上里町勅使河原1000-7 

13 メガセンタートライアル上里店 上里町七本木2087-2 

 

表1-1-5 商業施設一覧 

抽出方法:Googleマップより、チェーン店のショッピングセンター、  
スーパーマーケット、ドラッグストア、ホームセンターを抽出 
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③医療施設 

賀美地域 
神保原地域 

上里東地域 

⾧幡地域 

七本木地域 

図1-1-6 医療施設位置図 

14 

■凡例 
医療施設 

 



表1-1-6 医療施設一覧 

出典:上里町Webサイト「主な施設」、
http://www.town.kamisato.saitama.jp/sisetu/ 

本庄市児玉郡医師会Webサイト「本庄市児玉郡 病院・医院紹介 上里町」、 
https://honjokodama-med.org/html/hospital/area.html#kamisato 
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 拠点名 種類 住所 

1 保健センター - 上里町七本木307 

2 飯塚耳鼻咽喉科医院 耳鼻咽喉科  上里町神保原町2218-3 

3 大関内科医院 
内科・呼吸器科・消化器科 

（胃腸科） 上里町七本木字下原2401-32 

4 大林医院 
内科・小児科・消化器科 

（胃腸科） 上里町七本木3312 

5 上里こどもクリニック 小児科・内科・皮膚科 上里町七本木5357 

6 上里内科クリニック 
内科・呼吸器科・消化器 

科・循環器科・小児科 上里町七本木字三田3482-1 

7 くぼた医院 
内科・呼吸器科・消化器 

科・循環器科 上里町神保原町2218-1 

8 黒岩整形外科医院 
整形外科・リウマチ科・ 
リハビリテーション科 上里町七本木2363-5 

9 けやきクリニック 
内科・消化器科・肛門科・ 
外科 上里町七本木5574 

10 彩の丘クリニック 内科・消化器内科・外科 上里町神保原町416-5 

11 したら眼科クリニック 眼科 上里町金久保字寺西767 

12 七本木内科クリニック 
内科・循環器科・呼吸器 

科・消化器科（胃腸科） 上里町七本木1788-7 

13 辻クリニック 泌尿器科・皮膚科 上里町七本木2363-6 

14 土尾内科クリニック 内科・循環器科 上里町金久保字薬師38 

15 西澤整形外科 
整形外科・リウマチ科・ 
リハビリテーション科 上里町七本木5318 

16 野澤内科小児科医院 
内科・小児科・リウマチ 

科・アレルギー科 上里町七本木3314-1 

17 昴星クリニック 内科・小児科 上里町金久保133ｰ2 

18 吉澤クリニック 内科 上里町神保原町745-1 

 



④福祉施設 

賀美地域 

神保原地域 

⾧幡地域 

上里東地域 

七本木地域 

図1-1-7 福祉施設位置図 
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■凡例 
福祉施設 

 



表1-1-7 福祉施設一覧(1) 

出典:上里町Webサイト「在宅医療・介護連携推進事業「町内の介護保険サービス等施設一覧」 
（訪問介護事業者の事業所等、利用者が訪れない施設を除く）、

http://www.town.kamisato.saitama.jp/3587.htm 
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 拠点名 種類 住所 

1 福祉町民センター[上里町社会福祉協議会] ― 上里町七本木5591 

2 老人福祉センターかみさと荘 ― 上里町七本木286 

3 えいがの里デイサービスセンター 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町三町19-4 

4 たちばなデイサービスセンター 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町大御堂806-1 

5 かみさとデイサービスセンター 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町堤487-1 

6 デイサービスセンター ポピー 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町金久保777 

7 ひだまりの里 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町七本木5559 

8 デイサービスセンターチューリップかみさと 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町三町848-2 

9 デイサービスセンターこむぎ 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町神保原町2026-1 

10 はぴねす デイサービス 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町七本木3684-2 

11 ヴィセーヌ上里 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町七本木3529-7 

12 デイサービスセンターみぶな 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町三町835-1 

13 デイサービスセンターランタナ 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町神保原町999 

14 デイサービスセンターファイン上里 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町七本木2867-7 

15 ポプリ上里デイサービスセンター 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町神保原町325-5 

16 てるてるとてくてく 
通所介護（デイサービ

ス） 

上里町金久保字蓮山359-1 

イオンタウン上里１F 

17 えがおデイリハセンター 
通所介護（デイサービ

ス） 

上里町神保原町354-2 

神保原ビル1F 

18 ツクイ上里 
通所介護（デイサービ

ス） 
上里町七本木3518-1 

19 デイサービスセンターゆたか 
地域密着型通所介護

(デイサービス) 
上里町七本木2955-2 

20 老人保健施設かみさとナーシングホーム 
短期入所療養生活介護 

（ショートステイ） 
上里町金久保1336 



表1-1-8 福祉施設一覧(2) 

出典:上里町Webサイト「在宅医療・介護連携推進事業「町内の介護保険サービス等施設一覧」 
（訪問介護事業者の事業所等、利用者が訪れない施設を除く）、

http://www.town.kamisato.saitama.jp/3587.htm 
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 拠点名 種類 住所 

21 特別養護老人ホームルピナス園 
短期入所療養生活介護 

（ショートステイ） 
上里町堤489 

22 特別養護老人ホームたちばな 
短期入所療養生活介護 

（ショートステイ） 
上里町大御堂806-1 

23 特別養護老人ホーム 青空 
短期入所療養生活介護 

（ショートステイ） 
上里町金久保777 

24 介護老人福祉施設 心の里 
短期入所療養生活介護 

（ショートステイ） 
上里町七本木420 

25 老人保健施設かみさとナーシングホーム 
通所リハビリテーショ

ンサービス 
上里町金久保1336 

26 グループホーム賀美邑 認知症対応型通所介護 上里町勅使河原1584 

27 愛の家グループホーム神保原 認知症対応型通所介護 上里町神保原91 

28 グループホーム かみさと 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町七本木291-1 

29 グループホーム さくらんぼ 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町金久保777 

30 愛の家グループホーム神保原 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町神保原町91 

31 グループホーム カンナの里 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町勅使河原1577 

32 グループホーム 栄華の里 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町三町19-4 

33 グループホーム賀美邑 

認知症対応型共同生活

介護（グループホー

ム） 

上里町勅使河原1584 

34 特別養護老人ホームルピナス園 
介護老人福祉施設（特

別養護老人ホーム） 
上里町堤489 

35 特別養護老人ホームたちばな 
介護老人福祉施設（特

別養護老人ホーム） 
上里町大御堂806-1 

36 特別養護老人ホーム 青空 
介護老人福祉施設（特

別養護老人ホーム） 
上里町金久保777 

 



表1-1-9 福祉施設一覧(3) 

出典:上里町Webサイト「在宅医療・介護連携推進事業「町内の介護保険サービス等施設一覧」 
（訪問介護事業者の事業所等、利用者が訪れない施設を除く）、

http://www.town.kamisato.saitama.jp/3587.htm 
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 拠点名 種類 住所 

37 介護老人福祉施設 心の里 
介護老人福祉施設（特

別養護老人ホーム） 
上里町七本木420 

38 老人保健施設かみさとナーシングホーム 
介護老人保健施設（老

人保健施設） 
上里町金久保1336 

39 ケアハウス 桜草 
特定施設入居者生活介

護 
上里町金久保777 

40 ケアセンター賀美邑 
特定施設入居者生活介

護 
上里町勅使河原1584 

41 ケアハウス賀美邑（混合型） 
特定施設入居者生活介

護 
上里町勅使河原1584 

42 ケアハウス栄華の里 ケアハウス 上里町三町19-4 

43 ケアハウス桜草 ケアハウス 上里町金久保777 

44 イル・クォーレさいたま上里 住宅型有料老人ホーム 上里町藤木戸540 

45 ナーシングホームこころ 住宅型有料老人ホーム 上里町七本木2955-2 

46 シルバーホームランタナ 住宅型有料老人ホーム 上里町神保原町999 

47 ファイン上里 住宅型有料老人ホーム 上里町七本木2867-7 

48 ふれあい上里 住宅型有料老人ホーム 上里町嘉美607-1 

49 ひだまりの家 
サービス付き高齢者向

け住宅 
上里町七本木5559 

50 
サービス付き高齢者向け住宅 チューリップ

かみさと 

サービス付き高齢者向

け住宅 
上里町三町848-2 

51 シルバーホームこむぎ 
サービス付き高齢者向

け住宅 
上里町神保原町2026-1 

52 ヴィベル上里 
サービス付き高齢者向

け住宅 
上里町七本木3529-7 

53 サービス付き高齢者向け住宅 みぶな 
サービス付き高齢者向

け住宅 
上里町三町835-1 



 
図1-1-8 公園・文化・スポーツ施設位置図 

⑤公園・文化・スポーツ施設 

賀美地域 

神保原地域 

上里東地域 
⾧幡地域 

七本木地域 
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■凡例 
公園 
文化・スポーツ施設 

 

図1-1-8 公園・文化・スポーツ施設位置図 



表1-1-10 文化・スポーツ施設一覧 

出典:上里町Webサイト「主な施設」、
http://www.town.kamisato.saitama.jp/sisetu/ 

表1-1-11 公園一覧 

出典:上里町Webサイト「主な施設・公園」、
http://www.town.kamisato.saitama.jp/2084.htm 
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 拠点名 住所 

1 どんぐりの丘公園 児玉郡上里町大字七本木5568 

2 あおぞらパーク 埼玉県児玉郡上里町七本木5328 

3 ⾧久保公園 児玉郡上里町大字大御堂1450-2 

4 金窪城址公園 児玉郡上里町大字金久保1570 

5 神保原駅北コミュニティー広場 児玉郡上里町大字神保原町267-40 

6 忍保パブリック公園 児玉郡上里町大字忍保地内烏川右岸 

 拠点名 住所 

1 図書館・郷土資料館 児玉郡上里町大字七本木67 

2 出土文化財管理センター 児玉郡上里町大字七本木70 

3 上里町民体育館・多目的スポーツホール 児玉郡上里町大字七本木3202-2 

4 宮多目的広場サッカー場 児玉郡上里町大字⾧浜地内神流川右岸 

5 ⾧久保公園テニスコート 児玉郡上里町大字大御堂1450-2 

6 堤調節池運動公園 埼玉県児玉郡上里町大字堤地区 

7 上里ゴルフ場 児玉郡上里町大字黛95 

8 
 

忍保パブリック公園 
（野球場・ソフトボール場・グラウンドゴルフ場） 

 児玉郡上里町大字忍保地内烏川右岸 
 

9 ワープ上里（上里町総合文化センター） 児玉郡上里町大字七本木71-1 

 



（５）公共交通の整備状況 
①道路網、公共交通の状況 

上里町内には東西に関越自動車道、国道17号、国道254号が走っており、公共
交通機関は、JR高崎線、民間の路線バス（朝日自動車）、町内を網羅する「こむ
ぎっち号」で構成されている。また、タクシーが３社運行している。 

図1-1-9 道路網と公共交通網 
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②公共交通空白地域 
バス停の分布を人口分布図に重ね合わせる形で、公共交通を利用しにくい交

通空白地域※1を以下に示す。「こむぎっち号」の運行により、住民の約９割が
公共交通を利用可能な状況にある。 

表1-1-12 

出典:総務省「平成27年国勢調査」 
図1-1-10 交通空白地域 

※1 交通空白地域: 
鉄道駅から1km以上 または  バス停から300m以上離れた地域 

（平成26年度に策定した「地域公共交通サービス計画」で使用していた定義を使用。） 

※2 カバー人口:鉄道駅から1km以内  または バス停から300m以内の地域における人口 
を算出。 
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人口（令和2年） 30,343人

カバー人口 28,496人

人口カバー率 93.9%

※2

 

 



③バス停から各種施設までのアクセシビリティ 
河川敷に整備されている公園等を除き、大多数の施設が、交通サービス地域※ 

の域内に立地しており、公共交通を用いてアクセスすることができる。ただし
医療施設については、総合病院が町内に無く、本庄市等の病院に行かなければ
ならない。 

※交通サービス地域:鉄道駅から1km以内 または バス停から300m以内の地域 

図1-1-11 各種施設までへのアクセシビリティ 
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